
 1 

ESTADO DE SANTA CATARINA                         
MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA                  
CNPJ: 82.826.462/0001-27                    
RUA XV DE NOVEMBRO, 26                     
CEP: 89.590-000 - ARROIO TRINTA - SC            
      

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O Sr. ALCIDIR FELCHILCHER, Prefeito Municipal de Arroio Trinta, Estado de Santa Catarina, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 
 
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
       Processo Administrativo Nº 000051/2022 - PR 
 
       Pregão Presencial Nº: 000022/2022 - PR 
 
Data Homologação: 05/04/2022 
 
Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para executar manutenção corretiva no motor do Caminhão 
Caçamba Ford Cargo 2422, ano/modelo 2002/2002, placas MBQ-0944, com o devido fornecimento de mão de obra, 
peças de reposição, insumos e demais itens necessários, objetivando o retorno do veículo para suas funcionalidades 
originais, em atendimento as necessidades da Secretaria de Infraestrutura, Conforme exigências do Edital e seus 
anexos. 
 
Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
 
 

 

 2168 - RETÍFICA E AUTO PEÇAS DOCA EIRELI ME (12.870.611/0001-70) 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 37644 - RETIFICAR BIELA E 
REBAIXAR CICLO DIESEL 

SV RETIFICA 
DOCA 

5  152,29  761,45 

2 37645 - RETIFICAR BUCHA DE 
BIELA 

SV RETIFICA 
DOCA 

5  104,20  521,00 

3 37646 - MANDRILHAR BASE 
MANCAL MESTRE 

SV RETIFICA 
DOCA 

1  677,31  677,31 

4 37647 - MANDRILHAR BUCHA DE 
COMANDO 

SV RETIFICA 
DOCA 

1  456,88  456,88 

5 37648 - TROCA DE BUCHA DE 
COMANDO 

SV RETIFICA 
DOCA 

7  52,10  364,70 

6 37649 - TROCA BUCHA DE BIELA SV RETIFICA 
DOCA 

5  44,08  220,40 

7 37650 - PLAINAR BLOCO SV RETIFICA 
DOCA 

1  521,01  521,01 

8 37651 - REBAIXAR ACENTO 
CAMISA 

SV RETIFICA 
DOCA 

6  86,56  519,36 

9 37736 - PLAINAR CABEÇOTE SV RETIFICA 1  537,04  537,04 



 2 

DOCA 
10 37652 - TESTAR CABEÇOTE CICLO 

DIESEL 
SV RETIFICA 

DOCA 
1  284,55  284,55 

11 37653 - RETIFICAR SEDE DE 
VALVULA 

SV RETIFICA 
DOCA 

12  24,04  288,48 

12 37654 - RETIFICAR VALVULAS SV RETIFICA 
DOCA 

12  20,84  250,08 

13 37655 - ASSENTAR VÁLVULA SV RETIFICA 
DOCA 

12  20,84  250,08 

14 37656 - MONTAGEM CABEÇOTE P/ 
VÁLVULAS 

SV RETIFICA 
DOCA 

12  18,43  221,16 

15 37657 - LIMPEZA CABEÇOTE C/ 
MICRO 

SV RETIFICA 
DOCA 

1  132,25  132,25 

16 37658 - TROCAR GUIAS DE 
VÁLVULAS 

SV RETIFICA 
DOCA 

6  20,03  120,18 

17 37659 - TROCAR SEDE DE 
VÁLVULAS 

SV RETIFICA 
DOCA 

12  28,05  336,60 

18 37660 - TIRAR E COLOCAR MOTOR MO RETIFICA 
DOCA 

1  
1.082,10 

 1.082,10 

19 37661 - LIMPEZA MOTOR 
COMPLETO 

SV RETIFICA 
DOCA 

1  625,21  625,21 

20 37662 - TIRAR E COLOCAR 
RADIADOR CUMINS/TECTOR 

MO RETIFICA 
DOCA 

1  300,58  300,58 

21 37663 - LIMPEZA RADIADOR SV RETIFICA 
DOCA 

1  59,31  59,31 

22 37664 - LIMPEZA INTERCOOLER SV RETIFICA 
DOCA 

1  59,31  59,31 

23 37665 - MÃO DE OBRA 
COMPRESSOR DE AR 1 CILINDRO 

SV RETIFICA 
DOCA 

1  300,58  300,58 

24 37666 - RETIFICAR CILINDRO DE 
COMPRESSOR 

SV RETIFICA 
DOCA 

1  60,11  60,11 

25 37667 - BRUNIR CILINDRO 
COMPRESSOR 

SV RETIFICA 
DOCA 

1  46,49  46,49 

26 37668 - LIMPEZA FINA P/ 
MONTAGEM 

SV RETIFICA 
DOCA 

1  40,07  40,07 

27 37669 - PLAINAR VOLANTE 
EMBREAGEM 

SV RETIFICA 
DOCA 

1  256,49  256,49 

28 37670 - CALIBRAGEM BICO SV RETIFICA 
DOCA 

6  48,09  288,54 

29 37671 - SERVIÇO DE TERÇEIRO P/ 
CONSERTO DO RADIADOR 

SV RETIFICA 
DOCA 

1  561,09  561,09 

30 37672 - SERVIÇO DE TERCEIRO 
INTERCOOLER 

SV RETIFICA 
DOCA 

1  332,64  332,64 

31 37673 - REGULAGEM DE BOMBA  6 
CILINDRO 

SV RETIFICA 
DOCA 

1  737,43  737,43 

32 37674 - MÃO DE OBRA MOTOR 
COMPLETO 

SV RETIFICA 
DOCA 

1  
2.725,30 

 2.725,30 

33 37675 - BUCHA DE BIELA CUMMINS 
SERIE C 
C9-H2 

Un MAHLE 6  31,26  187,56 

34 37676 - BIELA CUMMINS SÉRIE C 
11-B-5 

Un CUMMINS 1  469,71  469,71 



 3 

35 37677 - BUCHA DE COMANDO DE 
VÁLVULA CUMMINS SÉRIE C 
C10-D2 

Un CUMMINS 1  174,74  174,74 

36 37678 - SELO 35.30mm. 
1-A-4 

Un CUMMINS 1  4,40  4,40 

37 37679 - SELO 58.10 
1-A-3 

Un CUMMINS 4  10,25  41,00 

38 37680 - SELO 32.30mm  
1-A-2 

Un CUMMINS 2  7,61  15,22 

39 37681 - GUIA VÁLVULA ADMISSÃO 
ESCAPE STD CUMMINS SE 
C1-K5 

Un RIOSULENSE 6  18,83  112,98 

40 37682 - SEDE VÁLVULA ESCAPE 
STD CUMMINS SÉRIE C 
C3-K3 

Un RIOSULENSE 6  24,84  149,04 

41 37683 - SEDE VÁLVULA ADMISSÃO 
STD CUMMINS SERIE C. 
C3-K2 

Un RIOSULENSE 6  26,45  158,70 

42 37684 - RETENTOR HASTE 
VÁLVULA CUMMINS SÉRIE C 
C2-E7 

Un CUMMINS 12  29,25  351,00 

43 37685 - ANEL DE BORRACHA  
CAMISA CUMMINS  SÉRIE C 
C7-C6 

Un SPAAL 6  24,84  149,04 

44 37686 - ANEL CALÇO CAMISA 
CUMMINS SÉRIE C 0.50 
3 M 5 

Un CUMMINS 6  48,09  288,54 

45 37687 - SELO COMANDO CUMMINS 
SÉRIE C 70.00mm 
1 A 2 

Un CUMMINS 1  15,22  15,22 

46 37688 - BOMBA D'ÁGUA CUMMINS 
CAMINHÃO SÉRIE C 
C4-C3 

Un VETORI 1  364,71  364,71 

47 37689 - SILICONE PRETO ALTA 
TEMPERATURA  85 GR 
FRENTE 10 

Un ELRING 1  28,05  28,05 

48 37690 - JOGO JUNTA INFERIOR 
CUMMINS SÉRIE C S/RETENTOR 
4-Q-3 

Un SPAAL 1  593,15  593,15 

49 37691 - COMANDO DE VÁLVULAS 
CUMMINS SÉRIE C 

Un SUZIN 1  
1.514,95 

 1.514,95 

50 37692 - CAMISA P/ MOTOR 
CUMMINS STD SÉRIE C 8.3 ANO 
2000> 

Un MAHLE 6  295,77  1.774,62 

51 37737 - ENGRENAGEM COMANDO 
CUMMINS SERIE C 8.3 6CIL 

Un CUMMNIS 1  601,17  601,17 

52 37693 - JOGO DE ANÉIS MOTOR 
CUMMINS S C STD KS TRAPELIZ 
C6-F4 

Un KS 6  140,27  841,62 

53 37694 - ADITIVO RADIADOR 
ECOLÓGICO VISCONDE 
C3-D2 

Un VISCONDE 2  28,45  56,90 

54 37695 - FILTRO D'ÁGUA FORD Un MAHLE 1  51,29  51,29 



 4 

CARGO CUMMINS 
C9-C5 

55 37696 - FILTRO DE CONBUSTÍVEL 
SCANIA/CUMMINS C 
C9-C2 

Un MAHLE 1  23,24  23,24 

56 37697 - FILTRO DE AR CARGO/VW 
CUMMINS 
C4-A1 

Un TECFIL 1  121,03  121,03 

57 37698 - FILTRO SEPARADOR DE 
ÁGUA FORD CARGO VW 

Un Racor 1  75,34  75,34 

58 37699 - BOMBA DE COMBUSTÍVEL 
CUMMINS SÉRIE C 
C3-B2 

Un CUMMINS 1  479,33  479,33 

59 37700 - ABRAÇADEIRA TURBO 
TURBINA C/ CANALETA EM AÇO 
INOX 

Un CUMMINS 1  92,17  92,17 

60 37701 - BUJÃO CARTER CUMMINS 
SÉRIE B/C 18mm 
PRAT 02 

Un ROCHESTER 1  20,03  20,03 

61 37702 - MANGUEIRA BOMBA DE 
ÁGUA CUMMINS 

Un JAMAICA 1  25,64  25,64 

62 37703 - MANGUEIRA DE RETORNO 
DA TURBINA 113 39799 
MANG E 

Un JAMAICA 1  38,47  38,47 

63 37704 - MANGUEIRA INTERCOOLER 
CUMMINS CARGO  

Un ROCHESTER 1  71,33  71,33 

64 37705 - COLETOR DE ESCAPE 
CUMMINS SÉRIE C 8,3Lt 

Un PAVAN 1  941,03  941,03 

65 37706 - PARAFUSO P/ COLETOR 
CUMMINS SÉRIE C 10X70 10.9 
10 B2 

Un ZM 12  7,61  91,32 

66 37707 - REPARO COMPRESSOR DE 
AR FORD MOTOR CUMMINS ELET 
PAREDE A3 

Un QUINELATO 1  193,97  193,97 

67 37708 - PISTÃO + ANÉIS 
COMPRESSOR DE AR MBB 1938 0.10 
85 
C3-E2 

Un QUINELATO 1  125,84  125,84 

68 37709 - TUBO DE VENTILAÇÃO 
CUMMINS SÉRIE C 
C7-E1 

Un ROCHESTER 1  48,89  48,89 

69 37710 - MANGUEIRA DE 
BORRACHA P/ ÓLEO/AR/ ÁGUA 3/4" 

Un KORAX 1  39,27  39,27 

70 37711 - MANGUEIRA DE 
BORRACHA ÓLEO/AR/ÁGUA 1/2" 

Un KORAX 1  40,87  40,87 

71 37712 - CORREIA 8PK1443 
VENTUINHA CUMMINS 8PK1443 6 
CILINDRO 

Un DAYCON 1  96,98  96,98 

72 37713 - PORCA 10 CH ALTA Un ZM 4  3,40  13,60 
73 37714 - PRISIONEIRO 10X10X45 

10 E 5 
Un ZM 4  5,21  20,84 

74 37715 - PARAFUSO BIELA 
CUMMINS SERIE C 

Un CUMMINS 12  18,63  223,56 



 5 

10-D-3 
75 37716 - PORCA P/ PARAFUSO BIELA 

CUMMIS SÉRIE C  
10-D-3 

Un CUMMINS 12  3,80  45,60 

76 37717 - POLIA ANTIVIBRADORA 
CUMMINS SERIE C 8+3 3L 
ORIGINAL 
12 C 5 

Un CUMMINS 1  825,60  825,60 

77 37719 - ROLAMENTO 6206 
C6-C12 

Un FAG 1  45,68  45,68 

78 37720 - COXIM SUPORTE TRASEIRO 
MOTOR CAMINHÃO CARGO 87/. 
C4-B1 

Un REI 2  62,52  125,04 

79 37721 - COXIM SUPORTE CHATO 
DIANTEIRO MOTOR CARGO/VW 
14-G-5 

Un REI 2  46,89  93,78 

80 37722 - TENSOR ESTICADOR 
CORREIA POLIA DENTADA 
CUMMINS 
C6-B5 

Un DAYCON 1  367,11  367,11 

81 37723 - TUCHO P/ VÁLVULA 
CUMMINS SÉRIE B/C 
1-Q-2 

Un RIOSULENSE 12  40,07  480,84 

82 37725 - VÁLVULA TERMOSTÁTICA 
SÉRIE C 71º 
C7-C1 

Un EATON 2  113,82  227,64 

83 37729 - EMBOLO VÁLVULA ALIVIO 
DE PRESSÃO ÓLEO CUMMINS C 
C6-C6 

Un CUMMINS 1  57,71  57,71 

84 37730 - MOLA VALVULA ALÍVIO 
PRESSÃO ÓLEO CUMMINS SE 

Un CUMMINS 1  57,71  57,71 

85 37731 - VÁLVULA ÓLEO, 
TERMOSTÁTICA CUMMINS SÉRIE C 
C6-C3 

Un CUMMINS 1  281,34  281,34 

86 37732 - TAMPA PARA O 
RESERVATÓRIO D'ÁGUA DO 
RADIADOR  
C5-E1 

Un TAN-CLICK 1  29,65  29,65 

87 37733 - POLIA VISCOSA Un MODEFER 1  801,56  801,56 
88 37734 - PASTILHA DE BICO 

CUMMINS 1.5MM 
Un ROBIEL 6  3,60  21,60 

89 37735 - TURBINA CUMMINS SÉRIE 
C. 

Un CUMMINS 1  
2.629,12 

 2.629,12 

90 37738 - BICO INJETOR 
3 O 1 

Un BOSCH 6  150,69  904,14 

91 37739 - PORCA DE CARCAÇA BICO 
INJETOR CUMMINS 
3 R 3 

Un BOSCH 6  54,90  329,40 

92 37740 - FLUIDO CALIBRAGEM 
BOMBA 

Un Castrol 1  54,50  54,50 

93 37741 - ELEMENTO BOMBA 
INJETORA 

Un BOSCH 6  128,24  769,44 

94 37742 - VALVULA PRESSAO Un BOSCH 6  57,71  346,26 



 6 

CUMMINS 
4 G 3 

95 37743 - GUARNIÇÃO DE VEDAÇÃO 
097 
C5-E3 

Un BOSCH 1  16,03  16,03 

96 37744 - JOGO DE REPARO 
C4-B8 

Un BOSCH 1  31,26  31,26 

97 37745 - EIXO ACELERADOR 
4 G 5 

Un BOSCH 1  73,74  73,74 

98 37746 - MEMBRANA LIMITADOR DE 
FUMAÇA  
C5 -16 

Un BOSCH 1  70,53  70,53 

99 37747 - JUNTA TAMPA BOMBA 
INJETORA RQV 352 
C5-E7 

Un BOSCH 1  12,82  12,82 

100 37748 - ANEL VEDAÇÃO FLANGE 
BOMBA MBB OM-352 (PEQUENO) 
C5-H1 

Un BOSCH 1  12,82  12,82 

101 37749 - ABRAÇADEIRA REG 22X32 Un SUPRENS 2  7,21  14,42 
102 37750 - ABRAÇADEIRA REG 13X19 Un SUPRENS 2  4,80  9,60 
103 37751 - ABRAÇADEIRA REG 51X64 Un SUPRENS 2  7,61  15,22 
104 37752 - VIRABREQUIM CUMMINS 

SERIE C 8.3 STD 
Un SUZIN 1  

5.626,95 
 5.626,95 

105 37753 - BRONZINA BIELA 
CUMMINS SERIE C 8.3 (STD) 
ORIGINAL 
1 G 2 

Un CUMMINS 1  235,65  235,65 

106 37754 - BRONZINA MANCAL 
CUMMINS SERIE C 8.3 STD 
ORIGINAL 
1-G-2 

Un CUMMINS 1  424,82  424,82 

107 37755 - JOGO JUNTA SUPERIOR 
CUMMINS SERIE C 
4-Q-4 

Un CUMMINS 1  685,33  685,33 

108 37756 - RETENTOR DIANTEIRO 
VIRAB CUMMINS SERIE ''C" C/PI 
C3-D3 

Un CUMMINS 1  157,10  157,10 

109 37757 - RETENTOR TRASEIRO 
VIRAB CUMMINS SERIE B/C/ISC 
C3-C2 

Un CUMMINS 1  125,84  125,84 

110 37758 - FILTRO LUBRIFICANTE 
CUMMINS SERIE ''C'' 
C9-C6 

Un MAHLE 1  86,56  86,56 

111 37759 - ÓLEO MOTOR 15W40  Litros SHELL 22  20,84  458,48 
112 37760 - BOMBA DE ÓLEO MOTOR 

CUMMINS SERIE C 
6-B-3 

Un CUMMINS 1  529,03  529,03 

113 37761 - CANO BICO CUMMINS 
SERIE C MODERNO CANO 1 

Un BOSCH 1  64,92  64,92 

114 37762 - CANO BICO CUMMINS 
SERIE C MODERNO CANO 4 

Un BOSCH 1  64,92  64,92 

115 37763 - JOGO DE REPARO 
C4-B4 

Un BOSCH 1  24,28  24,28 



 7 

Total (R$):  41.898,18 
 
 
 
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado por depósito ou transferência bancária em até 30 (trinta) dias, após 
o fornecimento das peças e execução dos serviços contratados, acompanhados da respectiva Nota Fiscal/Fatura, 
apresentadas na Tesouraria da Prefeitura. 
 
Prazo Entrega: O objeto deverá ser executado em até 20 (vinte) dias corridos, contados a partir do recebimento da 
Autorização de Fornecimento pela empresa contratada, emitida pelo Município de Arroio Trinta, pela empresa 
vencedora 
 
Forma de Reajuste: Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a 
aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, consolidadas 
 
Local de Entrega: A execução do objeto da presente licitação, deverá ser realizado na sede do Licitante Vencedor, 
sendo que a responsabilidade de retirar o veículo e efetuar a entrega após a execução dos serviços é de responsabilidade 
do fornecedor vencedor da licitação. O caminhão encontra-se desmontado, sendo que a Empresa   vencedora do 
certame, deverá transportar às suas expensas, o veículo até sua respectiva sede por meio de caminhão do tipo 
plataforma, devidamente segurado, bem como trazê-lo de volta, da mesma forma, após a realização dos serviços. 
 
 

Arroio Trinta - SC, 05/04/2022        
 
 
 
 

               ALCIDIR FELCHILCHER 
                    Prefeito Municipal de Arroio Trinta           

 
 


